
 

                                       Η  ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ                                                         ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ 
 
                                  ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                 Ο ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
 
 
                                                             ∆ρ.  ΜΑΡΙΑ ΤΑΤΑΓΙΑ                                                  Ν. ΧΡΥΣΙΚΟΣ 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   Θεσσαλονίκη  :  13-09-2016 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
∆ΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΤΑΜΕΙΑΚΗΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ 
ΚΑΙ ∆ΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ  
 

 
ΟΡΟΙ ΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΕΚ∆ΗΛΩΣΗΣ ΕΝ∆ΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

  
ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΑΝΑΘΕΣΗ (Ν. 4375/2016 άρθρο 19 (ΦΕΚ 51 Α) 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΠΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΚΑΡΤΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ 
ΕΙ∆ΩΝ ΣΙΤΙΣΗΣ (ΤΡΟΦΙΜΩΝ, ΚΡΕΑΤΟΣ, ΤΥΡΙΩΝ, ΕΙ∆ΩΝ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ, ΕΙ∆ΩΝ 
ΜΑΝΑΒΙΚΗΣ), ΕΙ∆ΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΕΙ∆ΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΣΠΙΤΙΟΥ 
 
µε κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη σε τιµή προσφορά για την υλοποίηση του 

χρηµατοδοτούµενου Έργου µε τίτλο «REACT» (Refugee, Assistance, Collaboration, 

Thessaloniki)  

στο πλαίσιο της υπ΄αριθ. GRC01/2016/0000000064/000 Συµφωνίας µεταξύ του ∆ήµου 

Θεσσαλονίκης και της Ύπατης Αρµοστείας του ΟΗΕ για τους πρόσφυγες. 

 
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 247.144,18€ συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α., Κ.Α. 

6473.09.01 - Υπηρεσία 15. 

 
Έχοντας υπόψη:  
 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πρόγραµµα Καλλικράτης».  

2. Τις σχετικές διατάξεις του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α) «Κώδικας ∆ήµων και Κοινοτήτων».  

3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147-08-08-2016 ΤΕΥΧΟΣ Α) σχετικά µε τις 

διαδικασίες σύναψης ∆ηµοσίων συµβάσεων. 

4. Την Οδηγίας 2014/24/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 26ης 

Φεβρουαρίου 2014, σχετικά µε τις διαδικασίες σύναψης ∆ηµοσίων συµβάσεων. 

5. Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α) «Περί ∆ηµοσίου Λογιστικού ελέγχου των 

δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του Π.∆. 113/2010 (Φ.Ε.Κ. 194/Α/22−11−2010) «Ανάληψη υποχρεώσεων 

από τους διατάκτες».  

7. Τις διατάξεις του Ν.2690/99 (ΦΕΚ 45 Α) «Κύρωση του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας 

και άλλες διατάξεις».  



 

8. Το Ν.4254/2014 (ΦΕΚ 85/Α΄/7-4-2014) “Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής 

οικονοµίας στο πλαίσιο εφαρµογής του Ν.4046/2012 και άλλες διατάξεις” και ειδικότερα 

την υποπαράγραφο ΣΤ.20 του άρθρου 1 “Εφαρµογή Εθνικού Συστήµατος Ηλεκτρονικών 

∆ηµοσίων Συµβάσεων” που αντικατέστησε την παρ.1 του άρθρου 8 του Ν.4155/2013. 

9. Τις διατάξεις του Ν.4155/2013 (ΦΕΚ 120 Α) «Εθνικό Σύστηµα Ηλεκτρονικών ∆ηµοσίων 

Συµβάσεων και άλλες ∆ιατάξεις», όπως τροποποιήθηκε α) µε την Υποπαράγραφο ΣΤ 20, 

του Πρώτου Άρθρου του Ν. 4254/2014 (ΦΕΚ 85 Α), β) µε το Ν.4412/2016   

10. Την Υ.Α. Π1/2390/16-10-2013 (ΦΕΚ 2677 Β) «Τεχνικές λεπτοµέρειες και διαδικασίες 

λειτουργίας του Εθνικού Συστήµατος Ηλεκτρονικών ∆ηµοσίων Συµβάσεων 

(Ε.Σ.Η.∆Η.Σ.)».  

11. Την µε αριθµ. πρωτ. Π1/542/4.3.2014 εγκύκλιο µε θέµα «Ενηµέρωση για το Εθνικό 

Σύστηµα Ηλεκτρονικών ∆ηµοσίων Συµβάσεων (ΕΣΗ∆ΗΣ)», (Α∆Α: ΒΙΚΤΦ-ΠΨ5).  

12. Τις διατάξεις του Ν.3886/2010 (ΦΕΚ 173 Α) «Περί δικαστικής προστασίας κατά τη 

σύναψη δηµοσίων συµβάσεων».  

13. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α) «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραµµα ∆ιαύγεια» και άλλες διατάξεις», 

όπως ισχύει.  

14. Τις διατάξεις του Ν.4375/2016 (ΦΕΚ 51 Α) «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας 

Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής 

Γραµµατείας Υποδοχής, προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας προς τις διατάξεις της 

Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου «σχετικά µε τις 

κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς προστασίας 

(αναδιατύπωση)» (L 180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς 

προστασίας και άλλες διατάξεις.»  

15. Την υπ’ αριθµ.878/2015 Απόφαση ∆ηµάρχου περί µεταβίβασης αρµοδιοτήτων στην 

Αντιδήµαρχο Οικονοµικών Γεωργία Ρανέλλα. 

16. Tην υπ΄αριθ. 1772/2015 (Α∆Α: 752ΙΩΡ5-ΥΜΞ) Απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε την 

οποία αποφασίζει : α). Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου Θεσσαλονίκης αναγνωρίζει την 

ανάγκη για την ανάληψη κοινής δράσης µε τους λοιπούς εµπλεκόµενους φορείς 

προκειµένου να εκπονηθεί σχέδιο δράσης για την αντιµετώπιση της προσφυγικής κρίσης. 

β). Εξουσιοδοτεί το ∆ήµαρχο να προβεί σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες προς την 

κατεύθυνση αυτή και να ορίσει υπηρεσιακή οµάδα που θα συµµετάσχει στη σχετική 

οµάδα εργασίας που θα δηµιουργηθεί. 

17. Την υπ΄αριθ. 222-2016 (Α∆Α: ΩΨΣ5ΩΡ5-ΧΞΤ) Απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε την 

οποία εγκρίνεται η υποβολή πρότασης χρηµατοδότησης στο πλαίσιο της πρόσκλησης µε 

τίτλο "Support to implementation of Hotspot and Relocation Scheme and to the 

Strengthening of the Asylum Reception Capacity: “Establishment of 20,000 reception 

places in support of the relocation scheme” της Ύπατης Αρµοστείας του ΟΗΕ για τους 

Πρόσφυγες µε δυνητικούς εταίρους την Περιφέρεια ΚΜ, όµορους ∆ήµους και Μη 



 

Κυβερνητικές Οργανώσεις της Θεσσαλονίκης. Εξουσιοδοτείται ο ∆ήµαρχος 

Θεσσαλονίκης για την υπογραφή όλων των σχετικών εγγράφων που απαιτούνται για την 

υποβολή πρότασης χρηµατοδότησης και την υλοποίηση των σχετικών δράσεων. 

18. Τo υπ’ αριθ. GRC01/2016/0000000064/000 σύµφωνο συνεργασίας µεταξύ της Ύπατης 

Αρµοστείας του Ο.Η.Ε. και του ∆ήµου Θεσσαλονίκης εγκρίθηκε η χρηµατοδότηση ποσού 

1.856.120,00€. Η πηγή χρηµατοδότησης θα είναι κατά 100% η Ύπατη Αρµοστεία του 

Ο.Η.Ε. η οποία είναι ∆ιεθνής Οργανισµός. 

19. Τις τεχνικές προδιαγραφές, τους ειδικούς όρους, τον ενδεικτικό προϋπολογισµό της 

∆ιεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και ∆ηµόσιας Υγείας του Τµήµατος Κοινωνικής 

Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων. 

20. Την υπ΄αριθ. 765-2016 (Α∆Α: ΩΒΜΖΩΡ5-4ΓΟ) Απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε την 

οποία εγκρίνει κατά πλειοψηφία τη 2η αναµόρφωση προϋπολογισµού του ∆.Θ. 

οικονοµικού έτους 2016 για τη δηµιουργία και την ενίσχυση Κ.Α. του σκέλους των εσόδων 

και εξόδων λόγω του συµφώνου συνεργασίας χρηµατοδότησης προγράµµατος για τους 

πρόσφυγες µέσω της Ύπατης Αρµοστείας του ΟΗΕ και τη δηµιουργία και την ενίσχυση 

Κ.Α. του σκέλους των εσόδων και εξόδων. 

21. Την υπ΄αριθ. 766-2016 (Α∆Α: ΩΙΠ8ΩΡ5-8Ψ4) Απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε την 

οποία εγκρίνει την υλοποίηση του χρηµατοδοτούµενου Έργου µε τίτλο «REACT» 

(Refugee, Assistance, Collaboration, Thessaloniki) της Ύπατης Αρµοστείας του ΟΗΕ µε 

το ∆ήµο Θεσσαλονίκης. 

22. Την υπ’ αριθµ 889/13-06-2016 (Α∆Α:7ΞΚΣΩΡ5-11Ζ), (Α∆ΑΜ:16REQ004578024 2016-

06-13) Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής µε την οποία εγκρίνει δαπάνη ποσού 

1.448.450,00€ για τις δαπάνες του ∆ήµου Θεσσαλονίκης για την υλοποίηση του 

προγράµµατος µε την Ύπατη Αρµοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες µε τίτλο 

«REACT» (Refugee,Assistance,Collaboration,Thessaloniki) & ∆ιαθέτει πίστωση ποσού 

1.448.450,00€ σε βάρος του Κ.Α. 6473.09.01 «∆ΑΠΑΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ''ESTABLISHMENT OF 20.000 RECEPTION PLACES IN SUPPORT 

OF THE RELOCATION SCHEME'' ΤΗΣ ΥΠΑΤΗΣ ΑΡΜΟΣΤΕΙΑΣ ΤΟΥ ΟΗΕ» της 

Υπηρεσίας 15, της ∆ιεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και ∆ηµόσιας Υγείας, του 

σκέλους των εξόδων του προϋπολογισµού του ∆ήµου Θεσσαλονίκης οικονοµικού έτους 

2016 (ΠΑΥ :Α/Α 1147/2016). 

23. Την υπ. αριθµ. 944/13-06-2016 (Α∆Α: ΩΒ3ΒΩΡ5-5ΝΨ) απόφαση του ∆ηµοτικού 

Συµβουλίου, µε την οποία α) εγκρίνεται η προµήθεια 45.487 διατακτικών συνολικής 

ονοµαστικής αξίας 440.960,00 € για τον επισιτισµό των προσφύγων στα πλαίσια 

υλοποίησης του προγράµµατος “REACT” (Refugee, Assistance, Collaboration, 

Thessaloniki) της 'Υπατης Αρµοστείας του ΟΗΕ µε το ∆ήµο Θεσσαλονίκης, σύµφωνα µε 

τις συνηµµένες τεχνικές προδιαγραφές και τον συνηµµένο ενδεικτικό προϋπολογισµό. β) 

εγκρίνεται ο τρόπος προµήθειας µε απευθείας ανάθεση κατόπιν διαπραγµάτευσης χωρίς 

δηµοσίευση προκήρυξης διαγωνισµού σύµφωνα µε το αρ. 19 παρ. 1 του ν. 4375/16, µε 

κριτήριο κατακύρωσης το υψηλότερο ποσοστό έκπτωσης στη συνολική ονοµαστική αξία 



 

των 440.960,00 €, επειδή συντρέχουν κατεπείγουσες και απρόβλεπτες ανάγκες για τη 

σίτιση µεγάλου αριθµού προσφύγων που ξαφνικά εγκαταβιούν στην πόλη. Η αναγραφή 

του προσφερόµενου ποσοστού έκπτωσης, θα γίνεται µε δύο δεκαδικά ψηφία (π.χ. 0,01 

%). Η διαπραγµάτευση θα γίνει µε τους όρους της πρόσκλησης εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος που θα δηµοσιευθεί στη διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr του 

Ε.Σ.Η.∆Η.Σ. και την λήψη ηλεκτρονικών προσφορών µέσω της διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.∆Η.Σ. Η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος θα 

δηµοσιευθεί εκτός από την διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.∆Η.Σ., 

στο δικτυακό τόπο www.thessaloniki.gr του ∆ήµου Θεσσαλονίκης, στον εθνικό τύπο, και 

στην υπηρεσία επίσηµων εκδόσεων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. 

24. Την υπ. αριθµ. 988-2016 (Α∆Α 71ΝΡΩΡ5-ΟΩΠ) Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, µε 

την οποία εγκρίνεται η επανάληψη της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος της 

απευθείας ανάθεσης για την εκτέλεση της προµήθειας µε τίτλο «Προµήθεια 45.487 

διατακτικών σίτισης (τροφίµων, κρέατος, τυριών, ειδών παντοπωλείου, ειδών µαναβικής) 

ειδών προσωπικής υγιεινής και ειδών καθαριότητας σπιτιού (42.705 ∆ιατακτικών 

ονοµαστικής αξίας των 10,00€ και 2.782 ∆ιατακτικών ονοµαστικής αξίας των 5,00€ 

έκαστη)» συνολικού προϋπολογισµού 440.960,00€, συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α. µε 

κριτήριο κατακύρωσης τo υψηλότερο ποσοστό έκπτωσης επί τοις εκατό (%), επί του 

προϋπολογιζόµενου ποσού. Η αναγραφή του προσφερόµενου ποσοστού έκπτωσης, θα 

γίνεται µε δύο δεκαδικά ψηφία(π.χ.) 0,01%. Στην προσφερόµενη τιµή συµπεριλαµβάνεται 

ο Φ.Π.Α., για την υλοποίηση του χρηµατοδοτούµενου Έργου µε τίτλο «REACT» 

(Refugee, Assistance, Collaboration, Thessaloniki)» στο πλαίσιο της υπ΄αριθ. 

GRC01/2016/0000000064/000 συµφωνίας µεταξύ του ∆ήµου Θεσσαλονίκης και της 

Ύπατης Αρµοστείας του ΟΗΕ για τους πρόσφυγες διότι δεν κατατέθηκε καµία προσφορά 

σύµφωνα µε το υπ΄αριθ. πρωτ. 17054/22-07-2016 Πρακτικό ∆ιενέργειας - Αποσφράγισης 

της Απευθείας Ανάθεσης της αρµόδιας επιτροπής. 

25. Την υπ΄αριθµ. 987/2016 (Α∆Α: ΩΟΣΖΩΡ5-ΤΤΗ) απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής 

για την συγκρότηση  Επιτροπής ∆ιενέργειας και Αξιολόγησης της απευθείας ανάθεσης για 

την προµήθεια διατακτικών τροφίµων, κρέατος, τυριών, ειδών παντοπωλείου, ειδών 

µαναβικής , ειδών προσωπικής υγιεινής και ειδών καθαριότητας σπιτιού π.δ. 440.960,00€ 

µε Φ.Π.Α της ∆/νσης Κοινωνικής Προστασίας και ∆ηµόσιας Υγείας  

26. Την υπ΄αριθµ. 1086/29-08-2016 (Α∆Α:ΨΡ6ΕΩΡ5-ΧΧΨ) απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου 

µε την οποία α) εγκρίνεται η παροχή υπηρεσιών διαχείρισης προπληρωµένης κάρτας για 

την αγορά ειδών σίτισης (τροφίµων, κρέατος, τυριών, ειδών παντοπωλείου, ειδών 

µαναβικής), ειδών προσωπικής υγιεινής και ειδών καθαριότητας σπιτιού, συνολικού 

προϋπολογισµού δαπάνης 247.144,18 € συµπεριλαµβανοµένου Φ.Π.Α., για τον 

επισιτισµό των προσφύγων στα πλαίσια υλοποίησης του προγράµµατος “REACT” 

(Refugee, Assistance, Collaboration, Thessaloniki) της 'Υπατης Αρµοστείας του ΟΗΕ µε 

το ∆ήµο Θεσσαλονίκης, β) εγκρίνεται ο τρόπος της απευθείας ανάθεσης κατόπιν 

διαπραγµάτευσης χωρίς δηµοσίευση προκήρυξης διαγωνισµού σύµφωνα µε το αρ. 19 

παρ. 1 του ν. 4375/16, µε κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη σε τιµή προσφορά, 



 

επειδή συντρέχουν κατεπείγουσες και απρόβλεπτες ανάγκες για τη σίτιση µεγάλου 

αριθµού προσφύγων που ξαφνικά εγκαταβιούν στην πόλη. Η διαπραγµάτευση θα γίνει µε 

τους όρους της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος που θα δηµοσιευθεί στη 

διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.∆Η.Σ. και την λήψη ηλεκτρονικών 

προσφορών µέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.∆Η.Σ. Η 

πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος θα δηµοσιευθεί εκτός από την διαδικτυακή πύλη 

www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.∆Η.Σ., στο δικτυακό τόπο www.thessaloniki.gr του 

∆ήµου Θεσσαλονίκης, στον εθνικό τύπο, και στην υπηρεσία επίσηµων εκδόσεων των 

Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. 

ΠΡΟΣΚΑΛΕΙ 

Για την απευθείας ανάθεση, εκτέλεσης της «Παροχής υπηρεσιών διαχείρισης 

προπληρωµένης κάρτας για την αγορά ειδών σίτισης (τροφίµων, κρέατος, τυριών, ειδών 

παντοπωλείου, ειδών µαναβικής), ειδών προσωπικής υγιεινής και ειδών καθαριότητας 

σπιτιού, συνολικού προϋπολογισµού δαπάνης 247.144,18 € συµπεριλαµβανοµένου του 

Φ.Π.Α., µε κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη σε τιµή προσφορά για την υλοποίηση του 

χρηµατοδοτούµενου Έργου µε τίτλο «REACT» (Refugee, Assistance, Collaboration, 

Thessaloniki)», στο πλαίσιο της υπ΄αριθ. GRC01/2016/0000000064/000 συµφωνίας µεταξύ 

του ∆ήµου Θεσσαλονίκης και της Ύπατης Αρµοστείας του ΟΗΕ για τους πρόσφυγες. 

Αντικείµενο: Παροχή υπηρεσιών διαχείρισης προπληρωµένης κάρτας για την αγορά ειδών 

σίτισης (τροφίµων, κρέατος, τυριών, ειδών παντοπωλείου, ειδών µαναβικής), ειδών 

προσωπικής υγιεινής και ειδών καθαριότητας σπιτιού. 

Ο γενικός στόχος του έργου είναι η σύναψη σύµβασης µε εξειδικευµένο πάροχο συστήµατος 

διαχείρισης καρτών ευρείας αποδοχής τύπου όπως  Visa, MasterCard κτλ. από υπεραγορές 

στην Θεσσαλονίκη. 

Κωδικός CPV: 15897300-5 - Πακέτα τροφίµων 

Κριτήριο κατακύρωσης: Το κριτήριο κατακύρωσης για την παροχή υπηρεσιών διαχείρισης 

προπληρωµένης κάρτας για την αγορά ειδών σίτισης (τροφίµων, κρέατος, τυριών, ειδών 

παντοπωλείου, ειδών µαναβικής), ειδών προσωπικής υγιεινής και ειδών καθαριότητας 

σπιτιού είναι η χαµηλότερη σε τιµή προσφορά. 

Προϋπολογισµός: Στο πλαίσιο της σύµβασης που έχει υπογράψει η Αναθέτουσα Αρχή µε 

την UNHCR, ο συνολικός προϋπολογισµός για αγορές σε υπεραγορές (σούπερ µάρκετ) 

ανέρχεται στα 240.440,00€ συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ των αγορών. Ο 

προϋπολογισµός για αµοιβή υπηρεσιών διαχείρισης του συστήµατος προπληρωµένης κάρτας 

ανέρχεται στα 3.606,60€ χωρίς  Φ.Π.Α., ενώ το κόστος έκδοσης καρτών ανέρχεται στα 3€ ανά 

κάρτα  δηλ. 1.800,00€  χωρίς  Φ.Π.Α. Συνεπώς αντικείµενο της παρούσας ανάθεσης 

σύµβασης αποτελούν οι υπηρεσίες διαχείρισης του συστήµατος προπληρωµένης κάρτας και 

το κόστος έκδοσης καρτών που συνολικά ανέρχονται στα 247.144,18 €. Η Αναθέτουσα Αρχή 

εκτιµά ότι για όλη τη διάρκεια της σύµβασης θα χρειαστεί 600 κάρτες. 

Περιγραφή της σύµβασης: Παροχή υπηρεσιών διαχείρισης προπληρωµένης κάρτας για την 

αγορά ειδών σίτισης (τροφίµων, κρέατος, τυριών, ειδών παντοπωλείου, ειδών µαναβικής), 

ειδών προσωπικής υγιεινής και ειδών καθαριότητας σπιτιού. 



 

 Υποβολή προσφορών: Οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να υποβάλουν προσφορές για το 

σύνολο της παροχής υπηρεσιών διαχείρισης προπληρωµένης κάρτας για την αγορά ειδών 

σίτισης (τροφίµων, κρέατος, τυριών, ειδών παντοπωλείου, ειδών µαναβικής), ειδών 

προσωπικής υγιεινής και ειδών καθαριότητας σπιτιού. 

∆ιενέργεια της απευθείας ανάθεσης: Η απευθείας ανάθεση θα πραγµατοποιηθεί µε χρήση 

της πλατφόρµας του Εθνικού Συστήµατος Ηλεκτρονικών ∆ηµοσίων Συµβάσεων (ΕΣΗ∆ΗΣ) 

µέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του συστήµατος. Οι προσφορές 

υποβάλλονται από τους οικονοµικούς φορείς ηλεκτρονικά, µέσω της διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr, του Ε.Σ.Η.∆Η.Σ. Μετά την παρέλευση της καταληκτικής ηµεροµηνίας 

και ώρας, δεν υπάρχει δυνατότητα υποβολής προσφοράς στο Σύστηµα. 

Ο χρόνος υποβολής της προσφοράς και οποιαδήποτε ηλεκτρονική επικοινωνία µέσω του 

Συστήµατος βεβαιώνεται αυτόµατα µε υπηρεσίες χρονοσήµανσης σύµφωνα µε τα οριζόµενα 

στο Ν.4412/2016 και το άρθρο 6 της Υ.Α. Π1/2390/2013. 

Χρηµατοδότηση: Το έργο χρηµατοδοτείται 100% από την Ύπατη Αρµοστεία του ΟΗΕ. 

Τρόπος Πληρωµής: Η πληρωµή του αναδόχου θα γίνεται τµηµατικά και προϋποθέτει, εκτός 

από την έκδοση των νόµιµων παραστατικών εκ µέρους του και την τήρηση των λοιπών 

υποχρεώσεων του που προβλέπονται στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, το 

έγγραφο των όρων – δικαιολογητικών της απευθείας ανάθεσης και στο υπ΄αριθ. 

GRC01/2016/0000000064/000 σύµφωνο µεταξύ του ∆ήµου Θεσσαλονίκης και της Ύπατης 

Αρµοστείας του ΟΗΕ για τους πρόσφυγες. 

Ηµεροµηνία αποστολής της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος στην Υπηρεσία 

Επίσηµων Εκδόσεων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων : 15/09/2016 

Ηµεροµηνία και ώρα έναρξης υποβολής προσφορών : 16-09-2016, Ηµέρα Παρασκευή 

και ώρα 07:00 π.µ. 

Καταληκτική ηµεροµηνία και ώρα υποβολής προσφορών:  26-09-2016, Ηµέρα ∆ευτέρα 

και ώρα 15:00 µ.µ.  σε ηλεκτρονικό φάκελο.  

Μετά την παρέλευση της καταληκτικής ηµεροµηνίας και ώρας, δεν υπάρχει δυνατότητα 

υποβολής προσφοράς στο Σύστηµα.  

Η ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών γίνεται την τέταρτη (4) εργάσιµη ηµέρα 

µετά την καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών και συγκεκριµένα την 30-09-

2016  ηµέρα Παρασκευή και ώρα 10:00 π.µ. έως 11:00 π.µ., µέσω των αρµόδιων  

πιστοποιηµένων στο σύστηµα οργάνων της Αναθέτουσας Αρχής. 

∆ικαιούµενοι συµµετοχής :  

1. ∆εκτοί γίνονται όσοι ασκούν εµπορία ή κατασκευή των υπό προµήθεια ειδών. 

2. ∆ικαιούµενοι συµµετοχής: 

α. Έλληνες 

β. Αλλοδαποί 

γ. Νοµικά πρόσωπα ηµεδαπά ή αλλοδαπά 

δ. Συνεταιρισµοί 

ε. Ενώσεις προµηθευτών 



 

3. Οι συµµετέχοντες, φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, δεν πρέπει να απασχολούν ούτε κατά το 

χρόνο κατάθεσης των προσφορών, ούτε καθόλη τη διάρκεια ισχύος της σύµβασης, 

ανασφάλιστο προσωπικό.  

4. Για τη συµµετοχή τους στη διαπραγµάτευση, οι ενδιαφερόµενοι οικονοµικοί φορείς πρέπει 

να διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή και να εγγραφούν στο ηλεκτρονικό Σύστηµα (Ε.Σ.Η.∆Η.Σ.- 

∆ιαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr).  

4.α. Η ψηφιακή υπογραφή χορηγείται από πιστοποιηµένη προς τούτο αρχή και πρέπει να 

είναι σκληρής αποθήκευσης, δηλαδή να δηµιουργείται µέσω Ασφαλούς ∆ιάταξης ∆ηµιουργίας 

Υπογραφής (USB token). 

Ο κατάλογος των αρχών που παρέχουν ψηφιακή υπογραφή αναφέρεται στην ιστοσελίδα της 

Αρχής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδροµείων 

http:/www.eett.gr/opencms/opencms/EETT/Electronic_Communications/DigitalSignatures/ 

SupervisedList.html. 

4.β. Οι οικονοµικοί φορείς - χρήστες αιτούνται την εγγραφή τους παρέχοντας τις απαραίτητες 

πληροφορίες και αποδεχόµενοι τους όρους χρήσης του συστήµατος ταυτοποιούνται ως εξής: 

• Όσοι από τους ανωτέρω διαθέτουν ελληνικό Αριθµό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) 

ταυτοποιούνται µε χρήση των διαπιστευτηρίων που αυτοί κατέχουν από το σύστηµα 

TAXISNet της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων. Εφόσον γίνει η 

ταυτοποίηση, εγκρίνεται η εγγραφή του χρήστη από το ανωτέρω Τµήµα της Γενικής 

∆ιεύθυνσης Κρατικών Προµηθειών. 

• Οι οικονοµικοί φορείς-χρήστες των κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης οι οποίοι δε 

διαθέτουν ελληνικό Αριθµό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) αιτούνται την εγγραφή τους 

συµπληρώνοντας τον αριθµό ταυτότητας ΦΑΠ (VAT Identification Number) και 

ταυτοποιούνται µε χρήση των διαπιστευτηρίων που κατέχουν από το αντίστοιχο σύστηµα. 

Εφόσον γίνει η ταυτοποίηση, εγκρίνεται η εγγραφή του χρήστη από το ανωτέρω Τµήµα της 

Γενικής ∆ιεύθυνσης Κρατικών Προµηθειών. 

• Οι οικονοµικοί φορείς - χρήστες τρίτων χωρών αιτούνται την εγγραφή τους και 

ταυτοποιούνται από τη ΓΓΕ αποστέλλοντας : 

- είτε υπεύθυνη δήλωση ψηφιακά υπογεγραµµένη µε επίσηµη µετάφραση στην ελληνική. 

-είτε ένορκη βεβαίωση ή πιστοποιητικό σε µορφή αρχείου .pdf µε επίσηµη µετάφραση στην 

ελληνική, και σύµφωνα µε τους προβλεπόµενους όρους στο κράτος-µέλος εγκατάστασης του 

οικονοµικού φορέα, στα οποία να δηλώνεται/αποδεικνύεται η εγγραφή του σε επαγγελµατικό 

ή εµπορικό Μητρώο, προσκοµιζόµενα εντός τριών (3) εργάσιµων ηµερών σε έντυπη µορφή 

(πρωτότυπο ή ακριβές αντίγραφο) στην αρµόδια υπηρεσία. 

4.γ. Το αίτηµα εγγραφής υποβάλλεται από όλους τους υποψήφιους χρήστες ηλεκτρονικά 

µέσω του Συστήµατος ή µέσω ηλεκτρονικού ταχυδροµείου µε τη χρήση ψηφιακής υπογραφής 

χορηγούµενη από πιστοποιηµένη αρχή παροχής ψηφιακής υπογραφής. 

4.δ. Ο υποψήφιος χρήστης ενηµερώνεται από το Σύστηµα ή µέσω ηλεκτρονικού 

ταχυδροµείου σχετικά µε την εξέλιξη του αιτήµατος εγγραφής του. Εφόσον το αίτηµα 

εγγραφής εγκριθεί, ο υποψήφιος χρήστης λαµβάνει σύνδεσµο ενεργοποίησης λογαριασµού 

ως πιστοποιηµένος χρήστης και προβαίνει στην ενεργοποίηση του λογαριασµού του. 



 

Κατάρτιση και υποβολή προσφορών: 

1. Χρόνος και τρόπος υποβολής προσφορών 
Οι προσφορές υποβάλλονται από τους οικονοµικούς φορείς ηλεκτρονικά, µέσω της 

διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.∆.Η.Σ, µέχρι την καταληκτική 

ηµεροµηνία και ώρα που ορίζει η παρούσα Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, στην 

ελληνική γλώσσα, σε ηλεκτρονικό φάκελο σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στο Ν.4412/2016, 

στην Υ.Α. Π1/2390/2013. 

2. Περιεχόµενο προσφορών 

Τα περιεχόµενα του ηλεκτρονικού φακέλου της προσφοράς ορίζονται ως εξής: 

α. Ένας υποφάκελος (κατηγορία επισυναπτόµενων αρχείων στο σύστηµα) µε την ένδειξη 

“∆ικαιολογητικά συµµετοχής-Τεχνική προσφορά” στον οποίο υποβάλλονται όλα τα 

απαιτούµενα κατά το στάδιο της υποβολής της προσφοράς δικαιολογητικά καθώς και τα 

τεχνικά στοιχεία της προσφοράς. 

Συγκεκριµένα στον υποφάκελο αυτό περιλαµβάνονται : 

∆ικαιολογητικά συµµετοχής 

Οι προσφέροντες υποβάλλουν ηλεκτρονικά µαζί µε την προσφορά τους, εγκαίρως και 

προσηκόντως, επί ποινή αποκλεισµού, τα δικαιολογητικά  της πρόσκλησης εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος, το έγγραφο των όρων – δικαιολογητικών της απευθείας ανάθεσης σε αρχείο 

.pdf σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο Ν.4412/2016 και στο άρθρο 11 της Υ.Α. Π1/2390/2013. 

Οι υπεύθυνες δηλώσεις, τα στοιχεία και τα δικαιολογητικά για τη συµµετοχή του 

προσφέροντος στη διαπραγµάτευση υποβάλλονται από αυτόν ηλεκτρονικά σε µορφή αρχείου 

.pdf και προσκοµίζονται κατά περίπτωση από αυτόν σε έντυπη µορφή εντός τριών (3) 

εργάσιµων ηµερών (πλην των ΦΕΚ και των εγγράφων που φέρουν ψηφιακή υπογραφή) στο 

κεντρικό πρωτόκολλο του ∆ήµου (προκειµένου να παραδοθούν στην αρµόδια επιτροπή 

διενέργειας-αξιολόγησης) µε διαβιβαστικό όπου θα αναφέρονται αναλυτικά τα 

προσκοµιζόµενα δικαιολογητικά. 

Οι υπεύθυνες δηλώσεις του Ν.1599/1986 :  

• υπογράφονται ψηφιακά από τον προσφέροντα και δεν απαιτείται θεώρηση του γνησίου 

της υπογραφής. 

• πρέπει να φέρουν ηµεροµηνία σύνταξης και ηµεροµηνία ψηφιακής υπογραφής εντός της 

προθεσµίας υποβολής ηλεκτρονικά των προσφορών στο Σύστηµα. 

Επισηµαίνεται ότι τα ανωτέρω δικαιολογητικά ή άλλα στοιχεία του υποφακέλου 

“∆ικαιολογητικά συµµετοχής-Τεχνική προσφορά” που έχουν υποβληθεί µε την ηλεκτρονική 

προσφορά και απαιτείται να προσκοµισθούν στην αναθέτουσα αρχή εντός της ανωτέρω 

αναφερόµενης προθεσµίας είναι τα δικαιολογητικά και στοιχεία που δεν έχουν 

εκδοθεί/συνταχθεί από τον ίδιο τον οικονοµικό φορέα (προµηθευτή) και κατά συνέπεια δεν 

φέρουν την ψηφιακή του υπογραφή. Ενδεικτικά, τέτοια στοιχεία θεωρούνται πιστοποιητικά 

που εκδίδονται από δηµόσιες αρχές ή άλλους φορείς. 

Τα δηµόσια έγγραφα µπορούν να είναι ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτότυπων ενώ 

τα ιδιωτικά έγγραφα µπορούν να είναι ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτότυπων 

εγγράφων που έχουν προηγουµένως µεταφραστεί στην ελληνική γλώσσα (σε 



 

περίπτωση ξενόγλωσσων) και θεωρηθεί από δικηγόρο ή αρµόδια δηµόσια αρχή 

(άρθρο 1 του Ν.4250/2014). 

Τεχνική προσφορά 

Η τεχνική προσφορά συντάσσεται συµπληρώνοντας την ειδική ηλεκτρονική φόρµα του 

Συστήµατος. Στη συνέχεια, το Σύστηµα παράγει σχετικό ηλεκτρονικό αρχείο σε µορφή .pdf το 

οποίο υπογράφεται ψηφιακά και υποβάλλεται από τον προσφέροντα. Σε περίπτωση 

διάστασης των στοιχείων που περιλαµβάνονται στην ειδική ηλεκτρονική φόρµα του 

Συστήµατος και του υπογεγραµµένου ψηφιακά ηλεκτρονικού αρχείου υπερισχύει το τελευταίο. 

Εφόσον οι τεχνικές προδιαγραφές δεν έχουν αποτυπωθεί στο σύνολό τους στις ειδικές 

ηλεκτρονικές φόρµες του Συστήµατος, ο οικονοµικός φορέας επισυνάπτει ψηφιακά 

υπογεγραµµένα τα σχετικά ηλεκτρονικά αρχεία. 

Οι προσφέροντες υποβάλλουν ηλεκτρονικά µαζί µε την προσφορά τους, εγκαίρως και 

προσηκόντως, επί ποινή αποκλεισµού, τα παρακάτω δικαιολογητικά σύµφωνα µε τις Τεχνικές 

Προδιαγραφές της ∆/νση Κοινωνικής Προστασίας & ∆ηµόσιας Υγείας του Τµήµατος 

Κοινωνικής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων σε αρχείο .pdf σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο 

Ν.4412/2016 και στο άρθρο 11 της Υ.Α. Π1/2390/2013. 

Α. Υπεύθυνη δήλωση της παραγράφου 4 του άρθρου 8 του Ν.1599/1986 όπως 

εκάστοτε ισχύει η οποία να παρέχει γενικές πληροφορίες για τα κάτωθι τουλάχιστον 

χαρακτηριστικά του Προσφέροντα: 

• επιχειρηµατική δοµή 

• τοµείς δραστηριότητας 

• παρεχόµενες υπηρεσίες  

• εγκαταστάσεις και εξοπλισµός 

Β. Κατάλογο µε πέντε (5) τουλάχιστον ανάλογες συµβάσεις. 

Γ. Κατάλογο των συνεργαζοµένων επιχειρήσεων/υπεραγορών (σούπερ µάρκετ). 

∆. Τεχνική Περιγραφή της παρεχόµενης υπηρεσίας που  θα περιλαµβάνει την 

Προσέγγιση και τη Μεθοδολογία Εκτέλεσης του Αντικειµένου της Σύµβασης. Αναλυτικότερα: 

α.  ΚΑΤΑΝΟΗΣΗ ΤΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Αναλυτική περιγραφή του τρόπου µε τον οποίο ο Προσφέρων σκοπεύει να προσεγγίσει την 

υλοποίηση του Αντικειµένου της Σύµβασης, από την οποία πρέπει να αποδεικνύεται ότι ο 

Προσφέρων κατανοεί τις  απαιτήσεις της Σύµβασης, όπως αυτές προκύπτουν από τους 

Ειδικούς όρους και τα άλλα έγγραφα της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, τα κρίσιµα 

θέµατα που σχετίζονται µε την επίτευξη των στόχων της Αναθέτουσας  Αρχής, τους κινδύνους 

και τις προϋποθέσεις που είναι δυνατό να επηρεάσουν την οµαλή υλοποίηση του 

Αντικειµένου της Σύµβασης. 

β. ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Αναλυτική  περιγραφή της µεθοδολογίας που ο Προσφέρων προτίθεται να ακολουθήσει για 

την υλοποίηση του Αντικειµένου της Σύµβασης, µε έµφαση στις διαδικασίες διασφάλισης 

ποιότητας, στην υπάρχουσα τεχνογνωσία και τα εργαλεία που θα χρησιµοποιηθούν για την 

παροχή των αιτούµενων υπηρεσιών. Κατάλληλη  περιγραφή και ανάλυση του Αντικειµένου 

της Σύµβασης σε δραστηριότητες που υποστηρίζουν την εκτέλεση των δραστηριοτήτων, µε 



 

ανάλυση σε συγκεκριµένες ενέργειες, σύµφωνα µε τις απαιτήσεις που αναφέρονται στους 

Ειδικούς όρους και τα άλλα έγγραφα της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.  

β. Ένας υποφάκελος (κατηγορία επισυναπτόµενων αρχείων στο σύστηµα) µε την ένδειξη 

“Οικονοµική προσφορά” στον οποίο περιλαµβάνεται η οικονοµική προσφορά του οικονοµικού 

φορέα (προµηθευτή). 

Η οικονοµική προσφορά συντάσσεται συµπληρώνοντας την ειδική ηλεκτρονική φόρµα του 

Συστήµατος. Στη συνέχεια, το Σύστηµα παράγει σχετικό ηλεκτρονικό αρχείο σε µορφή .pdf το 

οποίο υπογράφεται ψηφιακά και υποβάλλεται από τον προσφέροντα. Σε περίπτωση 

διάστασης των στοιχείων που περιλαµβάνονται στην ειδική ηλεκτρονική φόρµα του 

Συστήµατος και του υπογεγραµµένου ψηφιακά ηλεκτρονικού αρχείου υπερισχύει το τελευταίο. 

Εφόσον η οικονοµική προσφορά δεν έχει αποτυπωθεί στο σύνολό της στις ειδικές 

ηλεκτρονικές φόρµες του Συστήµατος, ο οικονοµικός φορέας επισυνάπτει ψηφιακά 

υπογεγραµµένα τα σχετικά ηλεκτρονικά αρχεία. 

Στις γραµµές του συστήµατος η προϋπολογισθείσα τιµή ανά Μονάδα Μέτρησης (Ανευ 

Φ.Π.Α.) είναι η συνολική αξία για την παροχή υπηρεσίας προπληρωµένης κάρτας 

συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α. 

Το σύστηµα στην παραπάνω τιµή θα υπολογίσει επιπλέον αξία Φ.Π.Α. 

Παρακαλούµε να αγνοηθεί γιατί η αξιολόγηση θα γίνει στο τελικό σύνολο προσφοράς 

των 247.144,18ευρώ συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ. 

Προκειµένου να αποτυπωθεί µε ακρίβεια η Οικονοµική σας Προσφορά υποχρεούστε 

να συµπληρώσετε το συνηµµένο Υπόδειγµα Οικονοµικής Προσφοράς, ψηφιακά 

υπογεγραµµένο σε µορφή .pdf. 

3. Αποδεικτικό υποβολής 

Από το Σύστηµα εκδίδεται ηλεκτρονική απόδειξη υποβολής προσφοράς. 

Γλώσσα προσφοράς: Οι προσφορές, τεχνικές και οικονοµικές, θα είναι γραµµένες στην 

ελληνική γλώσσα ή θα µεταφράζονται και θα επικυρώνονται από αρµόδια αρχή και θα είναι 

πλήρεις και σαφείς σε όλα τα σηµεία. Οποιαδήποτε ασάφεια θα ερµηνεύεται σε βάρος του 

προσφέροντος. 

Τιµές προσφορών: Η τιµή προσφοράς θα αναφέρονται σε ΕΥΡΩ. Προσφορά στην οποία θα 

καθορίζεται η τιµή σε συνάλλαγµα ή µε ρήτρα συναλλάγµατος απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Εφόσον στην προσφορά δε προκύπτει µε σαφήνεια η προσφερόµενη τιµή, η προσφορά 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη, ύστερη από γνωµοδότηση του αρµόδιου οργάνου για την 

αξιολόγηση των προσφορών. 

Στην προσφορά πρέπει να ληφθούν υπόψη όλες οι νόµιµες κρατήσεις και φόροι που 

προβλέπονται από τη νοµοθεσία, καθώς και κάθε άλλη επιβάρυνση για την παράδοση των 

προπληρωµένων καρτών στον τόπο και µε τον τρόπο που προβλέπεται στο παρόν έγγραφο 

των όρων της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος της απευθείας ανάθεσης, στις τεχνικές 

προδιαγραφές, στους ειδικούς όρους, τον ενδεικτικός προϋπολογισµός. 

Χρονική διάρκεια ισχύος της προσφοράς: Οι προσφορές ισχύουν µε ποινή αποκλεισµού 

χωρίς καµία αλλαγή για χρονικό διάστηµα τουλάχιστον τεσσάρων (4) µηνών από την 

καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών. 



 

4. Ηλεκτρονική αποσφράγιση προσφορών 

Η ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών γίνεται την τέταρτη (4) εργάσιµη ηµέρα µετά 

την καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών και ώρα  10:00 π.µ. έως 11:00 π.µ., 

µέσω των αρµόδιων πιστοποιηµένων στο σύστηµα οργάνων της Αναθέτουσας Αρχής, 

εφαρµοζόµενων κατά τα λοιπά των διατάξεων για την ανάθεση δηµοσίων συµβάσεων και των 

διαδικασιών της κατά περίπτωση Αναθέτουσας Αρχής. 

Κατά την προαναφερόµενη ηµεροµηνία και ώρα γίνεται αποσφράγιση µόνο των ηλεκτρονικών 

υποφακέλων “∆ικαιολογητικά συµµετοχής-Τεχνική Προσφορά”. 

Οι ηλεκτρονικοί υποφάκελοι των οικονοµικών προσφορών αποσφραγίζονται ηλεκτρονικά 

µέσω των αρµόδιων πιστοποιηµένων στο σύστηµα οργάνων, σε ηµεροµηνία και ώρα που θα 

γνωστοποιηθεί σε αυτούς των οποίων οι προσφορές κρίθηκαν αποδεκτές, µετά την 

αξιολόγηση των λοιπών στοιχείων αυτών. 

Αµέσως µετά την ηλεκτρονική αποσφράγιση των υποφακέλων “∆ικαιολογητικά συµµετοχής-

Τεχνική Προσφορά”, οι συµµετέχοντες στο διαγωνισµό θα έχουν ηλεκτρονική πρόσβαση στο 

περιεχόµενο των προσφορών που αποσφραγίσθηκαν. 

Οµοίως, µετά την ηλεκτρονική αποσφράγιση των υποφακέλων “Οικονοµική Προσφορά”, οι 

προσφέροντες των οποίων οι οικονοµικές προσφορές αποσφραγίσθηκαν, θα έχουν 

ηλεκτρονική πρόσβαση στο περιεχόµενο των προσφορών που αποσφραγίσθηκαν 

προκειµένου να λαµβάνουν γνώση των τιµών που προσφέρθηκαν. 

∆ικαιολογητικά συµµετοχής - τεχνικής προσφοράς (επί ποινή αποκλεισµού) :Οι 

προσφέροντες υποβάλουν ηλεκτρονικά µέσω της διαδικτυακής πύλης Ε.Σ.Η.∆Η.Σ. www 

.promitheus.gov.gr µέχρι την καταληκτική ηµεροµηνία και ώρα που ορίζει η πρόσκληση 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος, το παρόν έγγραφο των όρων της απευθείας ανάθεσης, οι τεχνικές 

προδιαγραφές, οι ειδικοί όροι, ο ενδεικτικός προϋπολογισµός, στην Ελληνική γλώσσα 

σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στις διατάξεις του Ν. 4412/2016, στο άρθρο 11 της ΥΑ 

Π1/2390/2013, εγκαίρως και προσηκόντως τα κατωτέρω αναφερόµενα δικαιολογητικά 

συµµετοχής σε µορφή αρχείου pdf. 

Η µη προσκόµιση κάποιου από τα δικαιολογητικά αποτελεί λόγο αποκλεισµού του 

συµµετέχοντος.  

 
1. Απόσπασµα ποινικού µητρώου, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου (3µηνου) τριµήνου 

πριν από την ηµεροµηνία της διαπραγµάτευσης (καταληκτική ηµεροµηνία κατάθεσης 

προσφορών στο σύστηµα), από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικαστεί µε 

αµετάκλητη απόφαση: για αδίκηµα σχετικό µε την άσκηση της επαγγελµατικής τους 

δραστηριότητας. 

2. Πιστοποιητικό αρµόδιας ∆ικαστικής και ∆ιοικητικής Αρχής, έκδοσης του τελευταίου 

εξαµήνου πριν από την ηµεροµηνία της διαπραγµάτευσης (καταληκτική ηµεροµηνία 

κατάθεσης προσφορών στο σύστηµα), από το οποίο να προκύπτει ότι :  

• δεν τελούν σε πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συµβιβασµό ή 

άλλη ανάλογη κατάσταση.  



 

• δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση, έκδοσης αναγκαστικής εκκαθάρισης, 

αναγκαστικής διαχείρισης  και πτωχευτικού συµβιβασµού ή υπό άλλη ανάλογη 

διαδικασία.  

• δεν έχει λυθεί η εταιρία. 

3. Πιστοποιητικό της αρµόδιας κατά περίπτωση αρχής ότι είναι ενήµεροι ως προς τις 

υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης κατά την ηµεροµηνία 

διενέργειας της διαπραγµάτευσης (καταληκτική ηµεροµηνία κατάθεσης προσφορών στο 

σύστηµα). 

∆ιευκρινίζεται ότι το πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενηµερότητας: 

i. Αφορά και τους φορείς επικουρικής ασφάλισης και όχι µόνο τους οργανισµούς κύριας 

ασφάλισης. 

ii. Αφορά όλους τους απασχολούµενους στην επιχείρηση, µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας, 

που είναι ασφαλισµένοι σε οποιονδήποτε ασφαλιστικό οργανισµό. 

iii. Σε περίπτωση ατοµικών επιχειρήσεων, αφορά και όσους είναι ασφαλισµένοι ως εργοδότες 

ή ελεύθεροι επαγγελµατίες σε ασφαλιστικούς οργανισµούς. 

iv. Σε περίπτωση εταιρειών (νοµικών προσώπων), αφορά την ίδια την εταιρεία (το νοµικό 

πρόσωπο) και όχι τα φυσικά πρόσωπα που τη διοικούν ή την εκπροσωπούν, εκτός αν αυτά 

έχουν εργασιακή σχέση µε την εταιρεία. 

• Για τον έλεγχο των ανωτέρω στοιχείων, οι ενδιαφερόµενοι οφείλουν να προσκοµίσουν, 

µαζί µε το πιστοποιητικό ή τα πιστοποιητικά ασφαλιστικής ενηµερότητας, θεωρηµένη 

κατάσταση προσωπικού κατά ειδικότητα, στην οποία θα φαίνονται οι ασφαλιστικοί φορείς 

όπου υπάγεται κάθε απασχολούµενος ή τυχόν ισοδύναµα έγγραφα κάθε επιχείρησης, 

ανάλογα µε την χώρα στην οποία έχει την έδρα της. Σε περίπτωση που η κατάσταση 

προσωπικού σε κάποια χώρα δεν θεωρείται από αρµόδια αρχή, τότε ο συµµετέχων πρέπει 

να υποβάλλει µαζί µε την κατάσταση προσωπικού και την ένορκη δήλωση ενώπιον 

δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συµβολαιογράφου ή όποιας άλλης αρµόδιας αρχής της 

χώρας που έχει την έδρα της η επιχείρηση, µε την οποία θα βεβαιώνεται το περιεχόµενο της 

κατάστασης προσωπικού. Σε χώρες που δεν προβλέπεται ένορκη δήλωση µπορεί να 

αντικατασταθεί µε υπεύθυνη δήλωση. Τα έγγραφα αυτά θα υποβάλλονται µαζί µε τα 

πιστοποιητικά της παραγράφου αυτής. 

4. Πιστοποιητικό του οικείου επιµελητηρίου µε πιστοποίηση της εγγραφής τους για το 

συγκεκριµένο επάγγελµα που να έχει ισχύ την καταληκτική ηµεροµηνία. 

5. Υπεύθυνη δήλωση (άρθρο 8 Ν.1599/1986) του διαγωνιζόµενου η οποία θα αναφέρει τους 

φορείς κύριας και επικουρικής ασφάλισης προς τους οποίους υποχρεούται στην καταβολή 

εισφορών και ότι δεν απασχολεί ούτε πρόκειται να απασχολήσει καθ’ όλη τη διάρκεια της 

σύµβασης ανασφάλιστο προσωπικό. 

6. Υπεύθυνη δήλωση (άρθρο 8 Ν.1599/1986) του διαγωνιζόµενου µε την οποία θα 

δηλώνουν ότι δεν υπάρχει σε βάρος τους τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση για έναν από 

τους παρακάτω λόγους, άρθρο 73 του Ν. 4412/2016 (άρθρο 57 παράγραφοι 1 έως 6 της 

Οδηγίας 2014/24/ΕΕ): 



 

α) συµµετοχή σε εγκληµατική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-

πλαίσιο 2008/841/∆ΕΥ του Συµβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέµηση του 

οργανωµένου εγκλήµατος(ΕΕ L 300 της 11.11.2008 σ.42),  

β) δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύµβασης περί της καταπολέµησης της 

διαφθοράς στην οποία ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών-

µελών της Ένωσης (ΕΕ C 195 της 25.6.1997, σ. 1) και στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 της 

απόφασης-πλαίσιο 2003/568/∆ΕΥ του Συµβουλίου της 22ας Ιουλίου 2003, για την 

καταπολέµηση της δωροδοκίας στον ιδιωτικό τοµέα (ΕΕ L 192 της 31.7.2003, σ. 54), καθώς 

και όπως ορίζεται στην κείµενη νοµοθεσία ή στο εθνικό δίκαιο του οικονοµικού φορέα, 

γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύµβασης σχετικά µε την προστασία των 

οικονοµικών συµφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ C 316 της 27.11.1995, σ. 48), η 

οποία κυρώθηκε µε το ν. 2803/2000 (Α' 48), 

δ) τροµοκρατικά εγκλήµατα ή εγκλήµατα συνδεόµενα µε τροµοκρατικές δραστηριότητες, 

όπως ορίζονται, αντιστοίχως, στα άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαίσιο 2002/475/∆ΕΥ του 

Συµβουλίου της 13ης Ιουνίου 2002, για την καταπολέµηση της τροµοκρατίας (ΕΕ L 164 της 

22.6.2002, σ. 3) ή ηθική αυτουργία ή συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης εγκλήµατος, όπως 

ορίζονται στο άρθρο 4 αυτής, 

ε) νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες ή χρηµατοδότηση της 

τροµοκρατίας, όπως αυτές Ορίζονται στο άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/60/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 26ης Οκτωβρίου 2005, σχετικά µε την 

πρόληψη της χρησιµοποίησης του χρηµατοπιστωτικού συστήµατος για τη νοµιµοποίηση 

εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες και τη χρηµατοδότηση της τροµοκρατίας (ΕΕ L 309 

της 25.11.2005, σ. 15), η οποία ενσωµατώθηκε στην εθνική νοµοθεσία µε το ν. 3691/2008 (Α' 

166), στ) παιδική εργασία και άλλες µορφές εµπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 

2 της Οδηγίας 2011/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 5ης 

Απριλίου 2011, για την πρόληψη και την καταπολέµηση της εµπορίας ανθρώπων και για την 

προστασία των θυµάτων της, καθώς και για την αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 

2002/629/∆ΕΥ του Συµβουλίου (ΕΕ L 101 της 15.4.2011, σ. 1), η οποία ενσωµατώθηκε στην 

εθνική νοµοθεσία µε το ν. 4198/2013 (Α' 215 ). 

7. Φορολογική ενηµερότητα από την αρµόδια εφορία ή ηλεκτρονικά από το taxisnet. 

8. Τα νοµικά πρόσωπα (ηµεδαπά ή αλλοδαπά) : 

 Τα δικαιολογητικά των ανωτέρω περιπτώσεων και Ειδικότερα, το απόσπασµα ποινικού 

µητρώου ή άλλο ισοδύναµο έγγραφο αρµόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής της χώρας του 

νοµικού προσώπου, αφορά τους ∆ιαχειριστές στις περιπτώσεις που το νοµικό πρόσωπο είναι 

Εταιρεία Περιορισµένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.) ή προσωπική εταιρεία (Ο.Ε. και Ε.Ε.) ή Ι.Κ.Ε., τον 

Πρόεδρο και τον ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο όταν το νοµικό πρόσωπο είναι ανώνυµη εταιρεία 

(Α.Ε.) και τους νοµίµους εκπροσώπους σε κάθε άλλη περίπτωση νοµικού προσώπου και από 

αυτό θα προκύπτει ότι τα ανωτέρω πρόσωπα δεν έχουν καταδικαστεί µε αµετάκλητη 

δικαστική απόφαση, για κάποιο από τα ανωτέρω αδικήµατα των ως άνω αναφερόµενων του 

παρόντος. 



 

 Επί ηµεδαπών εταιρειών περιορισµένης ευθύνης και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.) 

υποβάλλεται πιστοποιητικό µεταβολών. Σε περίπτωση που υφίστανται τροποποιήσεις στο 

καταστατικό της εταιρίας που ιδρύθηκε µετά τις 4/4/2011 χορηγείται πιστοποιητικό περί µη 

λύσεως της εταιρίας. Σε κάθε άλλη περίπτωση χορηγείται πιστοποιητικό Γ.Ε.ΜΗ. 

• Σε περίπτωση εγκατάστασης τους στο εξωτερικό τα δικαιολογητικά των παραπάνω 

παραγράφων του παρόντος εκδίδονται µε βάση την ισχύουσα νοµοθεσία της χώρας που 

είναι εγκατεστηµένοι. 

9. Οι συνεταιρισµοί υποβάλουν επιπλέον:  Βεβαίωση εποπτεύουσας αρχής ότι ο 

Συνεταιρισµός λειτουργεί νόµιµα. 

10. Οι ενώσεις οικονοµικών φορέων: υποβάλλουν κοινή προσφορά, η οποία υπογράφεται 

υποχρεωτικά είτε από όλους τους οικονοµικούς φoρείς που αποτελούν την ένωση είτε από 

εκπρόσωπό τους νοµίµως εξουσιοδοτηµένο. Στην προσφορά απαραιτήτως πρέπει να 

προσδιορίζεται η έκταση και το είδος της συµµετοχής του (συµπεριλαµβανοµένης της 

κατανοµής αµοιβής µεταξύ τους) κάθε µέλους της ένωσης, καθώς και ο 

εκπρόσωπος/συντονιστής αυτής. 

Οι ενώσεις οικονοµικών φορέων που υποβάλλουν κοινή προσφορά, υποβάλλουν τα 

παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά, για κάθε οικονοµικό φορέα που συµµετέχει στην 

ένωση. 

11.  Νοµιµοποιητικά και λοιπά έγγραφα 

Επιπλέον οι διαγωνιζόµενοι θα πρέπει να υποβάλουν και τα ακόλουθα : 

11. α. Τα νοµικά πρόσωπα θα καταθέσουν τα δικαιολογητικά σύστασής τους, και 

συγκεκριµένα: 

Εάν ο προσφέρων είναι Α.Ε. , Ι.Κ.Ε. και Ε.Π.Ε. πρέπει να προσκοµίσει: 

• Προκειµένου για Α.Ε., βεβαίωση στην οποία να αναφέρονται οι γενόµενες τροποποιήσεις 

του καταστατικού της εταιρείας και ένα αντίγραφο του ισχύοντος καταστατικού 

υπογεγραµµένο από τον Πρόεδρο του ∆Σ ή τον νόµιµο αναπληρωτή του. 

• Προκειµένου για Α.Ε., ένα αντίγραφο του ΦΕΚ στο οποίο υπάρχει δηµοσιευµένη 

ολόκληρη η ανακοίνωση µε το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και την εκπροσώπηση της 

συγκεκριµένης εταιρείας. 

• Προκειµένου για Ι.Κ.Ε., αντίγραφο του καταστατικού της κεφαλαιουχικής εταιρίας και των 

τροποποιήσεών του, και απόφαση των εταίρων για ορισµό του διαχειριστή, αν δεν 

ορίζεται στο καταστατικό. 

• Προκειµένου για Ε.Π.Ε., Πιστοποιητικό Μεταβολών της αρµόδιας αρχής και 

κωδικοποιηµένο καταστατικό, από το οποίο προκύπτει ο διαχειριστής της Ε.Π.Ε. 

Εάν ο προσφέρων είναι προσωπική εταιρεία (Ο.Ε., Ε.Ε.) πρέπει να προσκοµίζει: 

• Επικυρωµένο αντίγραφο του τελευταίου ισχύοντος καταστατικού. 

• Πιστοποιητικό από το αρµόδιο Πρωτοδικείο περί των τροποποιήσεων του καταστατικού 

(πιστοποιητικό µεταβολών). Σε περίπτωση που υφίστανται τροποποιήσεις στο 

καταστατικό εταιρείας που ιδρύθηκε µετά τις 4/4/2011, χορηγείται πιστοποιητικό περί µη 

λύσεως της εταιρείας. Σε κάθε άλλη περίπτωση χορηγείται πιστοποιητικό Γ.Ε.ΜΗ. 



 

Τα ως άνω νοµιµοποιητικά έγγραφα και στοιχεία πρέπει να αποδεικνύουν την εν γένει νοµική 

κατάσταση του συµµετέχοντος, και από αυτά πρέπει να προκύπτουν ο Πρόεδρος και 

∆ιευθύνων Σύµβουλος Α.Ε., τα υπόλοιπα πρόσωπα που έχουν δικαίωµα να δεσµεύουν µε 

την υπογραφή τους το νοµικό πρόσωπο και τα έγγραφα της νοµιµοποίησης αυτών, αν αυτό 

δεν προκύπτει ευθέως από το καταστατικό αναλόγως µε τη νοµική µορφή των εταιρειών ή 

κάθε άλλου νοµικού προσώπου. 

•   Υπεύθυνη δήλωση (άρθρο 8 Ν.1599/1986), στην οποία θα δηλώνεται: 

- Ότι δεν υφίστανται νοµικοί περιορισµοί λειτουργίας της επιχείρησης. 

- Ότι δεν έχουν αποκλειστεί η συµµετοχή τους από διαγωνισµούς του δηµοσίου ή των ΟΤΑ µε 

βάση αµετάκλητη απόφαση. 

11. β. Τα φυσικά πρόσωπα, θα καταθέσουν 

• Υπεύθυνη δήλωση (άρθρο 8 Ν.1599/1986), στην οποία θα δηλώνεται: 

- Ότι δεν υφίστανται νοµικοί περιορισµοί λειτουργίας της επιχείρησης. 

- Ότι δεν έχουν αποκλειστεί η συµµετοχή τους από διαγωνισµούς του δηµοσίου ή των ΟΤΑ 

µε βάση αµετάκλητη απόφαση. 

Εφόσον οι διαγωνιζόµενοι συµµετέχουν στην διαπραγµάτευση µε εκπρόσωπο / 

αντιπρόσωπο τους, υποβάλλουν µαζί µε την προσφορά και παραστατικό εκπροσώπησης, 

υπογεγραµµένο ψηφιακά από τον οικονοµικό φορέα που πρόκειται να εκπροσωπηθεί στη 

διαπραγµάτευση. Κανένας δεν µπορεί να εκπροσωπεί, περισσότερες από µία (1) εταιρείες, ή 

ένωση προµηθευτών ούτε να συµµετέχει χωριστά για τον εαυτό του και να εκπροσωπεί άλλο 

φυσικό πρόσωπο, εταιρία, συνεταιρισµό ή και ένωση προµηθευτών. Στην περίπτωση αυτή 

αποκλείονται όλες οι προσφορές εκτός εάν αποσύρει ο ενδιαφερόµενος όλες τις προσφορές 

εκτός από µία, µε την οποία θα συµµετάσχει στην διαπραγµάτευση. Επίσης δεν µπορεί να 

συµµετέχει για λογαριασµό του υπάλληλος εταιρίας που συµµετέχει σε αυτόν ή ειδικός 

σύµβουλος αµειβόµενος από αυτή µε µισθό ή και µε άλλο τρόπο αµοιβής. 

12. Λοιπές δηλώσεις 

Εκτός των ανωτέρω κατά περίπτωση δικαιολογητικών, οι συµµετέχοντες οφείλουν να 

υποβάλουν ηλεκτρονικά επί ποινή αποκλεισµού στην διαπραγµάτευση Υπεύθυνη δήλωση της 

παραγράφου 4 του άρθρου 8 του Ν.1599/1986 όπως εκάστοτε ισχύει ότι: 

•  Έλαβαν γνώση των όρων της πρόσκλησης εκδήλωση ενδιαφέροντος της απευθείας 

ανάθεσης, τις τεχνικές προδιαγραφές, τους ειδικούς όρους, τον ενδεικτικό 

προϋπολογισµό και αποδέχεται αυτούς πλήρως και ανεπιφύλακτα, εκτός εάν στην 

προσφορά τους ρητά αναφέρουν τα σηµεία που τυχόν δεν αποδέχονται. Στην περίπτωση 

αυτή ο διαγωνιζόµενος πρέπει να αναφέρει στην προσφορά του τους όρους αυτούς που 

είναι διαφορετικοί από τους όρους της πρόσκλησης εκδήλωση ενδιαφέροντος, των 

τεχνικών προδιαγραφών, των ειδικών όρων προκειµένου να αξιολογηθούν. 

   Εάν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα, ή δεν 

καλύπτουν όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, µπορούν να αντικατασταθούν από ένορκη 

δήλωση του προµηθευτή που γίνεται ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή 

συµβολαιογράφου.  



 

 Για τους προµηθευτές που στη χώρα τους δεν προβλέπεται από τον νόµο ένορκη δήλωση, 

αυτή µπορεί να αντικατασταθεί µε υπεύθυνη δήλωση υπογεγραµµένη ψηφιακά. 

∆ιάρκεια σύµβασης : Η σύµβαση θα διαρκέσει από την ηµεροµηνία πρωτοκόλλησής της 

µέχρι 31/12/2016 ή µέχρι εξαντλήσεως του ποσού των 240.440,00€ που αναγράφεται στον 

προϋπολογισµό για «αγορές σε υπεραγορές» αν αυτό εξαντληθεί νωρίτερα από 31/12/2016.  

Σε περίπτωση παράτασης του προγράµµατος από την Ύπατη Αρµοστεία του Ο.Η.Ε. η 

σύµβαση θα διαρκέσει έως την λήξη της παράτασης ή µέχρι εξαντλήσεως του ποσού των 

240.440,00 € πριν την λήξη της παράτασης. 

Απαλλαγή  της Υπηρεσίας: Η Υπηρεσία δεν υποχρεούται να απορροφήσει το σύνολο του 

αριθµού των προπληρωµένων καρτών ούτε το σύνολο των χρηµάτων που αναγράφεται στον 

ενδεικτικό προϋπολογισµό. Η απορρόφηση των προπληρωµένων καρτών εξαρτάται από την 

εύρεση διαµερισµάτων – θέσεων υποδοχής ωφελουµένων και την εγκατάστασή τους σε 

διαµερίσµατα. Εφόσον όµως κριθεί σκόπιµη η απορρόφηση του συνόλου των 

προπληρωµένων καρτών, ο µειοδότης υποχρεούται να ανταποκριθεί στην απαίτηση της 

Υπηρεσίας. 

Ο ανάδοχος δεν δικαιούται αποζηµίωσης για την µη απορρόφηση των συµβατικών 

ποσοτήτων. 

Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύµβασης 

Ο προµηθευτής στον οποίο έγινε η κατακύρωση, υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση καλής 

εκτέλεσης των όρων της σύµβασης, το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% επί της 

αξίας της σύµβασης χωρίς να υπολογίζεται ο Φ.Π.Α. 

Η εγγύηση κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύµβασης. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται µετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή 

του υλικού και ύστερα από την εκκαθάριση των τυχόν απαιτήσεων από τους δύο 

συµβαλλόµενους. 

Ο χρόνος ισχύος της εγγύησης καλής εκτέλεσης ορίζεται από την πρωτοκόλλησή της 

σύµβασης έως 31-01-2017. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει στην περίπτωση παράβασης των όρων της 

σύµβασης, όπως αυτή ειδικότερα ορίζει. 

Οι εγγυήσεις εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύµατα που λειτουργούν νόµιµα στα κράτη - µέλη 

της Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου ή στα κράτη-µέρη της Σ∆Σ και έχουν, 

σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωµα αυτό. Μπορούν, επίσης, να εκδίδονται από 

το Ε.Τ.Α.Α. - Τ.Σ.Μ.Ε.∆.Ε. ή να παρέχονται µε γραµµάτιο του Ταµείου Παρακαταθηκών και 

∆ανείων µε παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου χρηµατικού ποσού. Αν συσταθεί 

παρακαταθήκη µε γραµµάτιο παρακατάθεσης χρεογράφων στο Ταµείο Παρακαταθηκών και 

∆ανείων, τα τοκοµερίδια ή µερίσµατα που λήγουν κατά τη διάρκεια της εγγύησης 

επιστρέφονται µετά τη λήξη τους στον υπέρ ου η εγγύηση οικονοµικό φορέα. 

∆απάνες που βαρύνουν τον προµηθευτή: Τον ανάδοχο βαρύνουν η κράτηση 0,10% υπέρ 

της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων (άρθρο 4 παρ.3 του Ν.4013/2011), ο 

αναλογών φόρος εισοδήµατος, κάθε νόµιµη κράτηση. 



 

 Ο Φ.Π.Α. και η δαπάνη των δηµοσιεύσεων στον εθνικό τύπο βαρύνει  το  ∆ήµο 

Θεσσαλονίκης. 

Χρόνος Τόπος και Τρόπος Παράδοσης των προπληρωµένων καρτών: Η παράδοση 

των προπληρωµένων καρτών θα αρχίσει αµέσως µετά την υπογραφή της σύµβασης σε χώρο 

και χρόνο που θα υποδείξει η Υπηρεσία και θα πραγµατοποιηθεί σταδιακά και ανάλογα µε 

τα αιτήµατα του εντολέα, µε µεταφορικό µέσο του προµηθευτή. Ο αριθµός των 

προπληρωµένων καρτών θα ορίζεται από τους αρµόδιους υπαλλήλους της Υπηρεσίας, 

κατόπιν παραγγελίας, η οποία θα δίνεται µέσω φαξ ή ηλεκτρονικού µηνύµατος και θα 

ικανοποιείται εντός επτά (7) ηµερών. 

   Ο τόπος και χρόνος παράδοσης των προπληρωµένων καρτών του συγκεκριµένου 

διαγωνισµού µπορεί να αλλάξει, κατόπιν υπόδειξης της Υπηρεσίας και εφόσον το απαιτούν 

υπηρεσιακές ανάγκες. 

   Ο ανάδοχος υποχρεούται να παραδίδει την παραγγελία στο σύνολό της εντός του 

οριζόµενου χώρου και χρόνου παράδοσης  που θα υποδείξει η Υπηρεσία. Η µη τήρηση του 

όρου αυτού αποτελεί λόγο διακοπής της σύµβασης. 

   Οι προπληρωµένες κάρτες θα έχουν σε εµφανές σηµείο τυπωµένο το λογότυπο του 

αναδόχου ή σε περίπτωση ένωσης, συνεταιρισµού ή κοινοπραξίας τα λογότυπα όλων των 

συµµετεχόντων σε αυτή, καθώς επίσης και το λογότυπο του ∆ήµου Θεσσαλονίκης και της 

Ύπατης Αρµοστείας του Ο.Η.Ε. για τους πρόσφυγες  

Η παραλαβή των προπληρωµένων καρτών: θα γίνεται κάθε φορά µετά από έλεγχο που 

θα διενεργεί η αρµόδια επιτροπή. Οι προπληρωµένες κάρτες θα επιστρέφονται όταν τα 

ποιοτικά και τα  ποσοτικά στοιχεία τους δεν συµφωνούν µε την σύµβαση. 

Επίλυση διαφορών: Οι διαφορές που θα εµφανισθούν από την εφαρµογή της παρούσας 

σύµβασης επιλύονται  από τα αρµόδια δικαστήρια της έδρας του ∆ήµου Θεσσαλονίκης. 

 
 
 
 

Η ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
 

 
     ΓΕΩΡΓΙΑ ΡΑΝΕΛΛΑ 
 


